[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 3023/2015 - 10/04/2015 15:22

REQUERIMENTO Nº 477/2015
Requer novamente informações da Administração Municipal sobre o montante do déficit financeiro (dívidas) do município de Santa Bárbara d’Oeste.
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

CONSIDERANDO que a Administração Municipal não respondeu adequadamente ao Requerimento nº 204/2015, no qual este vereador solicita informações sobre o montante das dívidas do município;
CONSIDERANDO que, em ofício datado do dia 16 de março de 2015, o Secretário de Governo, Rodrigo Maiello, solicitou prorrogação do prazo por 15 dias alegando complexidade dos questionamentos e que as secretarias necessitavam de um novo prazo para elaborar as respostas do referido requerimento;
CONSIDERANDO que, mesmo depois de mais 15 dias, no ofício datado do dia 27 de março de 2015, o Secretário de Governo, Rodrigo Maiello, informou que a Secretaria Municipal de Fazenda estava elaborando ainda o balanço consolidado do município.
CONSIDERANO que a LOM (Lei Orgânica do Município) determina que, o Executivo deve prestar, em 15 dias, as informações solicitadas pela Câmara de forma clara e precisa.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Qual é, hoje, o montante das dívidas do município, incluindo a administração indireta (DAE)?;
2º) O que a Administração Municipal vem fazendo para quitar as dívidas com fornecedores/credores?;
3º) Em janeiro de 2013, qual era o montante da Dívida Ativa do Município?;
4º) Outras informações que julgar pertinentes.
Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de abril de 2.015.

José Antonio Ferreira

“Dr. José”

-vereador –